
 
 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Istituto d’Istruzione Superiore Statale “F. Meneghini” 

Via A. Morino, 5  -  25048  Edolo (Bs) 
Tel. 0364 71033 - Fax 0364  73175 

C.F.: 81006200174   –   CODICE UNIVOCO: UFLIPE 

www.istitutomeneghini.it                             bsis007008@istruzione.it bsis007008@pec.istruzione.it 

 
Prot. 6314/VI-2                                  Edolo, 05/12/2017 
 
 
OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto  -  Targhe azione di pubblicità  

CUP B24D15000030007 - CIG: Z6821208A1 
 

IL DIRIGENTE  SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, (con esclusione dell’art. 11 abrogato dal D.Lgsl. 50/2016), concernente 
l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 
R.D. 23 maggio 1924, n. 827 (con esclusione dell’art. 120 abrogato dal D.Lgsl. 50/2016) e ss.mm. ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme 
in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO Decreto legislativo 18 aprile 2016, n° 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016); 
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo - contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTA la Legge 13/8/2010 n. 136; 
VISTO il programma annuale A.F. 2017 approvato da parte del Consiglio di Istituto delibera n° 77 del 13/02/2017; 
Visto l'avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/12810 del 15/10/2015 rivolta alle istituzioni scolastiche statali 
finalizzata alla realizzazione di ambienti digitali, avente per oggetto; "Asse II Infrastrutture per l'istruzione — 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 — "Diffusione della società della 
conoscenza nel mondo della scuola a della formazione e adozione di approcci didattici innovativi—Azione 10.8.1 
Interventi infrastrutturali per l'innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l'apprendimento delle 
competenze chiave, 
Vista la nota MIUR . prot. n° AOODGEFID/31750 del 25/07/2017 avente per oggetto: Fondi Strutturali Europei — 
Programma Operativo Nazionale "Per la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020. 
Scorrimento graduatorie - Autorizzazione progetto ; 
Vista la delibera del Consiglio d'Istituto n. 1 del 12/09/2017 relativa all'assunzione a bilancio del finanziamento di cui all'oggetto 
dell’importo di € 19.997,67 
VISTA la necessità di affidamento diretto  di Targhe per azione di pubblicità; 
VISTO l'articolo 32, comma 2, del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE); 
VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50”; 
 



 
 
 
 
 
VISTO l’articolo 26, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, come modificato e sostituito dall’articolo 3, comma 166, 
legge n.350 del 2003, poi dall’articolo 1 legge n.191 del 2004 e poi dall’articolo 1, comma 6-bis, legge n.135 del 
2012;  
VISTO l’articolo 1, comma 499, della legge 27 dicembre 2006, n.296 come modificato dall’articolo 7, comma 1, del 
D.L. 7 maggio 2012, n.52, convertito con modifiche dalla Legge 6 luglio 2012, n.94;  
VISTO l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n.296 come modificato dall’articolo 7, comma 2, del 
D.L. 7 maggio 2012 n.52, convertito con modifiche dalla Legge 6 luglio 2012, n.94;  
VISTO l’articolo 1, comma 8, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95 convertito in Legge n.135/2012, che dispone la nullità dei 
contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a 
disposizione da Consip Spa;  
VERIFICATA l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire  da  Consip Spa;  
VERIFICATO che è possibile l’affidamento diretto sul MEPA della Consip stessa in quanto la tipologia della materiale 
è negoziabile sul MEPA;  
VISTO l’art. 37, comma 1, del D.Lgsl. 50/2016, che stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 
ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a 40.000 euro;  
VISTO l’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgsl.50/2016, che stabilisce che per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture, mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici ; 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgsl. 50/2016 “la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 
VISTO l’art. 34 del D.I. 44/2001 in merito al ricorso all’affidamento diretto allorché il valore del contratto non 
superi i 2000 euro o il limite preventivamente fissato dal Consiglio d'istituto;  
VISTO il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture (delibera n° 75 del 
Consiglio di Istituto del 17/01/2017 – verbale n° 16);  
CONSIDERATO che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo affidamento non si 
necessita di avviso pubblico e che l’affidamento per la fornitura del materiale richiesto è ricompreso nel limite di 
cui all’art. 34, comma 1, D.I. 44/2001;  
RITENUTO di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, in quanto l’ammontare della 
spesa è inferiore a Euro 9.500,00 (iva inclusa) limite preventivamente fissato dal Consiglio d'istituto, ai sensi 
dell’art. 34 del D.I. 44/2001, con delibera n° 79 dell’13/02/2017; 
ACCERTATO che esiste la copertura finanziaria della spesa alla relativa voce di bilancio; 
VALUTATE la natura, la tipologia e l’esecuzione della fornitura  in ordine a quanto richiesto per il presente 
affidamento;   
VISTO quanto previsto dal  D.Lgsl. 50/2016, art. 30, comma 1; 
 
 

DETERMINA 
 
 

 di procedere con affidamento diretto alla ditta RDM SOLUZIONI DI RENATO DE MURA 

 di imputare la spesa complessiva di € 128,10  iva inclusa al progetto/attività  P37  del programma annuale E.F. 
2017 così suddiviso:  

 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

T/C/S importo Creditore 

3/4/1 €  105,00 RDM SOLUZIONI DI RENATO DE MURA 

4/4/4 €   23,10 Erario per IVA 

Totale €  128,10 
 
 di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgsl. 50/2016, il Dirigente Scolastico  Reggente Raffaella  Zanardini  in 

qualità di Responsabile Unico del procedimento; 

 di  disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica, di 
certificazione  DURC regolare, nonché di assunzione di obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
Legge 136/2010; 

 di assegnare il presente provvedimento all’ Ufficio contabilità dell’Istituto per la regolare esecuzione. 
 
 
       Il Dirigente Scolastico Reggente 
             Raffaella prof.ssa Zanardini 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

 

Acquisizione di beni/servizi/insieme di beni e servizi al di fuori delle convenzioni Consip 

 

Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 

resa ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445 del 28.12.2000 e successive s.m.i. 

 

Il sottoscritto Prof.ssa Raffaella Zanardini, in qualità di Dirigente scolastico dell’Istituto di Istruzione Superiore “F. 

Meneghini” di Edolo (BS), consapevole della responsabilità penale prevista dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000, per le 

ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate 

DICHIARA 

 

di non essere ricorso - mediante istruttoria curata dall’Assistente Amministrativo Sig.ra Asteria Boniotti - ad una 
convenzione Consip, così come previsto dalla Legge n. 228/2012, per l’acquisizione del bene/servizio/insieme di 
beni e servizi di cui alla Determina a contrarre Protocollo n° 6314/VI-2 del 05/12/2017, per la seguente ragione: 
 

 tra le convenzioni Consip presenti su www.acquistinretepa.it non risulta attiva alcuna convenzione per il 

bene/servizio/insieme di beni e servizi oggetto della fornitura  (vedi stampa protocollata della verifica 

effettuata)    

 la convenzione Consip disponibile su www.acquistinretepa.it comprende bene/servizio/insieme di beni e 

servizi avente caratteristiche tecniche (vedi stampa protocollata della convenzione) differenti dal 

bene/servizio/insieme di beni e servizi oggetto della  fornitura 

 il corrispettivo dell’affidamento previsto dalla convenzione Consip disponibile su www.acquistinretepa.it è 

maggiore di quello richiesto dalla ditta____________________ fuori convenzione (€______________ della 

convenzione Consip contro €________________ della ditta_____________________) 

 

Per tale ragioni, il sottoscritto attesta di aver provveduto alla verifica/analisi delle convenzioni-quadro, in ordine 

alle motivazioni supra esposte. 

 

Edolo (BS), 12/5/2017                                    Il Dirigente Scolastico Reggente 
          Raffaella prof.ssa Zanardini 
 
 

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/

